



No. Oficio UT/VER/194/2024

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de  
Información 300560524000182

## SOLICITUD DE INFORMACIÓN

300560524000182

## PLAZOS DE RESPUESTA

FECHA DE RECEPCIÓN	05/agosto/2024
FECHA DE RESPUESTA A LA SOLICITUD	<b>19/agosto/2024</b>

NUESTRO PUERTO, NUESTRA CASA





No. Oficio UT/VER/194/2024

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de  
Información 300560524000182

Gloria  
PRESENTE

Como parte de la atención a su solicitud de información, con número de folio **300560524000182**, recibida en esta Unidad de Transparencia, en fecha oficial de presentación *05 de agosto de 2024*, a través del Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia Veracruz, mediante la cual usted requirió a este H. Ayuntamiento lo siguiente:

**1. INFORMACIÓN SOLICITADA:**

"Solicito saber cuántos metros cuadrados retiraron de mármol en el Centro Histórico por la remodelación  
Cuántos años tenía el mármol colocado en el centro histórico  
Dónde fue reubicado o qué se hizo con ese mármol  
Insertar fotos o documentos oficiales de donde será o fueron reubicadas las piezas de mármol."

**2. FORMA DE ENTREGA DE LA INFORMACIÓN:**

Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia

**3. COMPETENCIA:**

Esta Unidad de Transparencia de acuerdo con sus atribuciones, es la encargada de recibir las peticiones de información y de su trámite, con forme a lo estipulado en los artículos 132 y 134 fracción II y VII de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y el artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 72 fracción I del Reglamento Interior de la Administración Pública del H. Ayuntamiento de Veracruz, y 39 fracción III del Bando de Gobierno del H. Ayuntamiento de Veracruz.

**4. RESPUESTA:**

Con fundamento en los artículos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 144, 145 fracción II de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; así como y el criterio 8/2015, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales; se le hace de su conocimiento lo siguiente:

- Que esta Unidad de Transparencia solicitó información de manera oportuna y por medio oficial a la **DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO**, a cargo del **ARQ. JULIO CÉSAR TORRES SÁNCHEZ**, que da respuesta en términos del oficio **DOPDU/2041/2024 (EJOB-DOPYDU-DOPYDU-2024-3554)**





No. Oficio UT/VER/194/2024

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de  
Información 300560524000182

Sin más por el momento y dando respuesta con el archivo adjunto en formato ZIP, de nombre **"Respuesta 300560524000182"**, a su Solicitud de Información, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

"NUESTRO PUERTO, NUESTRA CASA"

H. Veracruz, Ver., a 19 de agosto de 2024

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ

NUESTRO PUERTO, NUESTRA CASA





EGOB-DOPYDU-DOPYDU-2024-3554

H. Veracruz, Ver., a 14 de agosto de 2024.

Oficio: DOPDU/2041/2024.

Asunto: Respuesta a oficio PM/UT/0578/2024,  
solicitud de información Centro Histórico.

**C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ**  
**PRESENTE**

Por medio del presente me permito saludarle y a su vez, en respuesta al oficio PM/UT/0578/2024 de fecha 09 de agosto de 2024, en el que informa que se recibió una solicitud de información identificada con el número de folio 300560524000182, misma que se transcribe:

*"Solicito saber cuántos metros cuadrados retiraron de mármol en el Centro Histórico por la remodelación  
Cuántos años tenía el mármol colocado en el centro histórico  
Dónde fue reubicado o qué se hizo con ese mármol  
Insertar fotos o documentos oficiales de donde será o fueron reubicadas las piezas de mármol".*

Derivado de lo anterior, doy respuesta como a continuación se indica:

*"Solicito saber cuántos metros cuadrados retiraron de mármol en el Centro Histórico por la remodelación"*

R= La superficie intervenida del pavimento con características similares a mármol en el andador que conecta Lerdo a Gutiérrez Zamora es de 290 m<sup>2</sup> de diferentes tipos y tamaños.

*"Cuántos años tenía el mármol colocado en el centro histórico"*

R= No se tiene el dato exacto. Su colocación directa sobre una losa de concreto reforzada con malla de acero es reciente, muy probablemente de fines del siglo XX.

*"Donde fue reubicado o qué se hizo con ese mármol"*

R=Se desechó como residuo de la construcción y demolición. Las piezas de mármol colocadas en el Zócalo de Veracruz, Ver., presentaban defectos naturales como grietas y agujeros que se fueron extendiendo con el paso del tiempo ante las condiciones de humedad y corrosión en la ciudad, lo que sumado a la adhesión directa al concreto reforzado, no permitió su recuperación.

*"Insertar fotos o documentos oficiales de donde será o fueron reubicadas las piezas de mármol"*

R=No se reubicaron.

Sin más por el momento, quedo de Usted.

**ATENTAMENTE**

**ARQ. JULIO CÉSAR TORRES SÁNCHEZ**  
**DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO**  
**H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ.**

c.c.p. Mtra. Karla Mena Hermida.- Subdirectora de Desarrollo Urbano de la Dirección de Obras Públicas y Desarrollo Urbano.

c.c.p. Arq. Héctor Luis Cerecedo Deschamps.- Coordinador de Centro Histórico.

c.c.p. Lic. Guadalupe Muñiz Susunaga.- Coordinadora de Jurídico de Desarrollo Urbano.

Archivo/minuta.

Enviado por: Arq. Julio César Torres Sánchez < obraspublicas@veracruzmunipio.gob.mx >

Certificado: 3030303031303030303030373030333131323337

Hash: rrrnjHiiB+JbTkD6/u/oDjvR/ek0qXMPPN7ViDkP7Pjg6hOOK5n1AJNgpCwaLIAzLGoQ/8/yi5cMV8nJrtMYnqQ90AMMah5YhQMqGcz3eMQ3B1eFSvPg8yeTJ8edCpGAH0kvWL9VZJDbLwS2mDRwrDi5t2/FEI1q35Ys3CWTy83KN9hfZZhP3BNYjoWVGXRjijNhTjBNjyapgdDFTnAi6LHxli8eAIJ3bPmyf+DoybjM6OnYrONbMzO4wdBSKflzJ/xl5AUuqrM5byQRG1Ilg8+Q9c6lOnfHqVBjRKq6HZsyu1lUMd2br+V5/9S/paz/pDksoHpK0YNsxopA4s6YnLQ==

Fecha de emisión: 14-08-2024

Virginia Utrera Celis < vutrer@veracruzmunipio.gob.mx >

Certificado: 3030303031303030303030353037373331313238

Hash: UvaWAOk9zBMGfCuytUOIshSJ1fb14M2lZtU2+bXmptp+PxX0SanE9ovuSgXiqLfsiiQlGoRks9t40fsZySPCb6pLKnuYM4ilfDfDPDXMxZEhHDQb7RDr6sv7wQyZdkcHO1bnpO2h2PDhUIWnLT7A4xgL+QNIcVFNWl+UUXxELv5DTzvh8GOQW2tgPKs1H2Rj4hkdeuOKq/tm8ufz1FPZO0p5o1DaEgvXfl1M2p1KXTyU1EsnMGf7lWWmnh8wN2JUKu4CCim+X95vpYaLNU3zlqLUWmFI6O5l+f3lx0r8S3h813/WMN5siD3gNNbW0ppioBMyFaj65jn8WESYeBKziw==

Fecha de firma: 2024-08-15